
 

          M E S T O   R O Ž Ň A V A 

 
  

  

 Pre  zasadnutie 

 Mestského zastupiteľstva 

 v Rožňave dňa 18. 12. 2025 

  

 K bodu rokovania číslo: 

  
Názov správy:  

  

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Rožňava o ustanovení 

úsekov miestnych ciest na dočasné parkovanie motorových 
vozidiel – protest prokurátora 

 

Predkladá: 

Mgr. Michal Drengubiak 

zástupca primátora 

Návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo 

v Rožňave 

 

    v y h o v u j e 

 
protestu prokurátora proti článku 12 VZN mesta 

Rožňava o ustanovení úsekov miestnych ciest na 

dočasné parkovanie motorových vozidiel a 

 

     u k l a d á 

 

podať písomnú správu o výsledku prerokovania 

protestu v MZ na Okresnú prokuratúru Rožňava 

 

     Z: zástupca primátora 

     T: do 9. 1. 2026 

 

 

 

 

 

 

Prerokované: 

v Komisii ochrany verejného poriadku dňa 

1. 12. 2025 

v Komisii výstavby, ÚP, ŽP a miestnych 

komunikácií dňa 3. 12. 2025 

v komisii finančnej podnikateľskej 

a správy mestského majetku 9. 12. 2025 

 

 

Vypracoval: 

Mgr. Juraj Halyák 

 

Materiál obsahuje: 

Dôvodovú správu 

Protest prokurátora 

VZN mesta Rožňava o ustanovení úsekov 

miestnych ciest na dočasné parkovanie 

motorových vozidiel 

 

 



 2 

DÔVODOVÁ SPRÁVA 

 

k materiálu:   

VZN mesta Rožňava o ustanovení úsekov miestnych ciest na dočasné 

parkovanie motorových vozidiel – protest prokurátora   
  
Legislatívne východiská: § 21 ods. 1, § 23 ods. 1 a § 27 ods. 1 zákona č. 153/2001 Z. z. 

o prokuratúre v znení neskorších predpisov, § 6a zákona           

č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v 

znení neskorších predpisov, § 2a ods. 2 zákona č. 365/2004 Z. 

z. o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblastiach a o 

ochrane pred diskrimináciou a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (antidiskriminačný zákon) v znení neskorších 

predpisov 

Prijaté uznesenia MZ 

a ich realizácia: 

129/2023 – schválené VZN mesta Rožňava o ustanovení úsekov 

miestnych ciest na dočasné parkovanie motorových vozidiel 

Hospodársky a finančný 

dopad na rozpočet 

mesta: 

Bez dopadu na rozpočet mesta. 

Nároky na pracovné 

miesta: 

Bez nároku na pracovné miesta. 

Súlad návrhu na 

uznesenie s právnymi 

predpismi SR: 

Návrh na uznesenie je – nie je v súlade so zákonom č. 153/2001 

Z. z., zákonom č. 135/1961 Zb., zákonom č. 365/2004 Z. z. 

 

 

Podľa § 21 ods. 1 písm. a) bod 5. zákona č. 153/2001 Z. z. o prokuratúre v znení neskorších 

predpisov prokurátor vykonáva dozor nad dodržiavaním zákonov a ostatných všeobecne 

záväzných právnych predpisov orgánmi verejnej správy aj preskúmavaním zákonnosti 

všeobecne záväzných právnych predpisov vydaných orgánmi verejnej správy. 

Jedným z právnych prostriedkov, ktorými prokurátor vykonáva dozor nad dodržiavaním 

zákonov a ostatných všeobecne záväzných právnych predpisov orgánmi verejnej správy, je protest 

prokurátora. 

 

V zmysle § 23 ods. 1 zákona o prokuratúre prokurátor je oprávnený podať protest aj proti 

všeobecne záväznému nariadeniu, ktorým bol porušený zákon alebo iný všeobecne záväzný 

právny predpis. 

 

Ak bol protest prokurátora podaný proti VZN a obec zistí, že protest je dôvodný, je povinná 

bez zbytočného odkladu, najneskôr do 90 dní od doručenia protestu prokurátora, VZN zrušiť alebo 

ho podľa povahy veci nahradiť všeobecne záväzným právnym predpisom, ktorý bude v súlade so 

zákonom, prípadne aj s ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi.  O vyhovení protestu 

a zrušení alebo zmene VZN alebo o nevyhovení protestu upovedomí obec prokurátora do 90 dní 

od doručenia protestu. 

 

 

 

 



 3 

Podľa § 357 ods. 1 písm. a), b) zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok (ďalej 

len “Správny súdny poriadok”) žalobca sa môže žalobou domáhať vyslovenia nesúladu všeobecne 

záväzného nariadenia obce, mesta, mestskej časti alebo samosprávneho kraja vydaného vo veciach 

územnej samosprávy so zákonom alebo plnenia úloh štátnej správy so zákonom, nariadením vlády 

a všeobecne záväznými právnymi predpismi ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej 

správy. 

Podľa § 359 ods. 1 Správneho súdneho poriadku žalobcom je prokurátor, ktorého protestu 

proti všeobecne záväznému nariadeniu obce, mesta, mestskej časti alebo samosprávneho kraja 

nebolo vyhovené. Pod nevyhovením protestu prokurátora sa rozumie nezrušenie všeobecne 

záväzného nariadenia alebo jeho napadnutej časti, nevykonanie zmeny všeobecne záväzného 

nariadenia alebo jeho napadnutej časti v lehote podľa osobitného predpisu. 

Podľa § 360 Správneho súdneho poriadku žalovaným je obec, mesto, mestská časť alebo 

samosprávny kraj, ktorého zastupiteľstvo prijalo napadnuté všeobecne záväzné nariadenie. 

 

Mestské zastupiteľstvo sa na zasadnutí 28. 9. 2023 uznieslo na VZN mesta Rožňava o 

ustanovení úsekov miestnych ciest na dočasné parkovanie motorových vozidiel (ďalej len „VZN“). 

Následne bolo toto VZN viackrát menené a dopĺňané. 

 

Proti časti tohto VZN upravujúcej Parkovaciu kartu REZIDENT - CELOMESTSKÁ 

(článok 12) podala protest prokurátorka Okresnej prokuratúry Rožňava, pretože touto časťou 

všeobecne záväzného nariadenia boli porušené ustanovenia § 2a ods. 2 zákona č. 365/2004 Z. z. 

o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblastiach a o ochrane pred diskrimináciou a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov (antidiskriminačný zákon) v znení neskorších predpisov, v 

spojení s § 6a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 

neskorších predpisov a § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov. 

 

Prokurátorka poukázala na to, že rezidentom, ktorí majú dlh voči mestu, nie je umožnené 

získanie parkovacej karty Rezident - celomestská. Popretím právneho nároku na získanie tohto 

druhu parkovacej karty ide o priamu diskrimináciu, ktorá nemá žiadnu oporu v zákone 

prostredníctvom výslovného vyjadrenia možných výnimiek z inak všeobecného zákazu, je teda 

absolútne neprípustná. Uvedenú úpravu možno označiť nielen za tzv. skryté trestanie, ale aj 

skrytý spôsob vymáhania nedoplatkov. Nie je možné akceptovať právnu argumentáciu mesta, 

že daným spôsobom chce zvýhodňovať ekonomicky disciplinovaných obyvateľov mesta. 

Akokoľvek ekonomicky racionálna môže byť daná úvaha, z hľadiska dodržania zásady rovnakého 

zaobchádzania neobstojí. 

 

 Vzhľadom na uvedené, prokurátorka navrhla článok 12 zrušiť. Zhodou okolností 

vypustenie tohto článku schválilo mestské zastupiteľstvo už 6. 11. 2025. Okresná prokuratúra 

napriek tomu trvala na prerokovaní protestu v mestskom zastupiteľstve. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 
Komisia: Termín 

zasadnutia: 

Uznesenie: 

Sociálna, zdravotná a bytová:   

Ochrany verejného poriadku:  1. 12. 2025 Odporúča vyhovieť protestu prokurátora. 

Kultúry, cestovného ruchu 

a regionálnej politiky: 

  

Vzdelávania a mládeže:   

Výstavby, územného 

plánovania, životného 

prostredia a mestských 

komunikácií: 

3. 12. 2025 Odporúča vyhovieť protestu prokurátora. 

Finančná, podnikateľská 

a správy mestského majetku: 

 9. 12. 2025 Neprijala uznesenie. 

Športu:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

  

1 7. OKI 2025 

Mesto Rožňava 
Šafárikova 499/29 
048 01 Rožňava 

Váš list číslo/zo dňa 

Vec 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Rožňava č. 4/2023-z06 o ustanovení úsekov miestnych 

ciest na dočasné parkovanie motorových vozidiel v znení zmien a doplnkov - protest prokurá-

tora podľa § 22 ods. 1 písm. a), § 23 ods. 1, § 27 ods. 1 v spojení s § 21 ods. 1 písm. a/ bod 5. 

a ods. 3 písm. f/ bod 3. zákona č. 153/2001 Z. z. o prokuratúre v znení neskorších predpisov 

Mestské zastupiteľstvo mesta Rožňava, na svojom zasadnutí konanom dňa 28.09.2023, 

uznesením č. 129/2023, v zmysle § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zria-

dení v znení neskorších predpisov, schválilo Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2023 o ustano-

vení úsekov miestnych ciest na dočasné parkovanie motorových vozidiel (ďalej len „VZN č. 

4/2023“). 

VZN č. 4/2023 nadobudlo účinnosť dňom 01.01.2024, okrem ustanovení upravujúcich do-

časné parkovanie motorových vozidiel v zónach s plateným státím C a D, ktoré nadobúdajú účin-

nosť 1. januára 2026. 

Predmetné VZN bolo následne niekoľkokrát zmenené a doplnené. Na zmenách a dopl-

není VZN č. 4/2023 sa Mestské zastupiteľstvo v Rožňave uznieslo na zasadnutiach konaných 

dňa 14.12.2023 (uznesením č.196/2023), dňa 28.03.2024 (uznesením č. 45/2024), dňa 

07.11.2024 (uznesením č.154/2024), dňa 13.02.2025 (uznesením č. 4/2025) a ostatne dňa 

27.03.2025 (uznesením č. 29/2025). 

Proti časti tohto všeobecne záväzného nariadenia v znení jeho zmien a doplnkov, upra-

vujúcej Parkovaciu kartu REZIDENT - CELOMESTSKÁ (článok 12 VZN č. 4/2023), podľa § 22 

ods. 1 písm. a/, § 23 ods. 1, v spojení s § 21 ods. 1 písm. a) bod 5., ods. 3 písm. f) bod 3. zákona 

č. 153/2001 Z, z. o prokuratúre v znení neskorších predpisov podávam 

 

OKRESNÁ PROKURATÚRA ROŽŇAVA 

Nám. 1. mája, 048 01 Rožňava 1 

Naše číslo Vybavuje Rožňava 
Pd 138/25/8808-2 Mgr. Gabriela Rezešová 16.10.2025 



 6 
p r o t e s t   p r o k u r á t o r a 

pretože touto časťou všeobecne záväzného nariadenia boli porušené ustanovenia: 

■ § 2a ods. 2 zákona č. 365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní v niektorých ob-

lastiach a o ochrane pred diskrimináciou a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, v spojení s ust. § 6a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. 

o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov a § 6 

ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Podľa § 23 ods. 2 písm. f) zákona o prokuratúre navrhujem protestom napadnutú časť 
všeobecne záväzného nariadenia (článok 12 VZN) zrušiť. 

Podľa § 23 ods. 4 zákona o prokuratúre konanie o proteste prokurátora je osobitné kona-

nie, v ktorom sa rozhodne, či správnym aktom orgánu verejnej správy uvedeným v § 21 ods. 1 

písm. a/ bol porušený zákon alebo iný všeobecne záväzný právny predpis. 

Podľa § 27 ods. 3 zákona o prokuratúre ak bol protest prokurátora podaný proti všeobecne 

záväznému právnemu predpisu uvedenému v § 21 ods. 3 písm. f) treťom bode a orgán verejnej 

správy zistí, že protest je dôvodný, je povinný bez zbytočného odkladu, najneskôr do 90 dní od 

doručenia protestu prokurátora, všeobecne záväzný právny predpis zrušiť alebo ho podľa povahy 

veci nahradiť všeobecne záväzným právnym predpisom, ktorý bude v súlade so zákonom, prí-

padne aj s ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi. O vyhovení protestu a zrušení 

alebo zmene všeobecne záväzného právneho predpisu alebo o nevyhovení protestu upovedomí 

orgán verejnej správy prokurátora v lehote podľa prvej vety. 

Podľa § 27 ods. 5 zákona o prokuratúre ak orgán verejnej správy nevyhovie protestu pro-

kurátora proti všeobecne záväznému právnemu predpisu uvedenému v § 21 ods. 3 písm. f) tre-

ťom bode, je prokurátor oprávnený podať žalobu na správny súd podľa osobitného predpisu. 

Podľa § 357 ods. 1 písm. a), b) zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok (ďalej 

len “Správny súdny poriadok”) žalobca sa môže žalobou domáhať vyslovenia nesúladu všeo-

becne záväzného nariadenia obce, mesta, mestskej časti alebo samosprávneho kraja vydaného 

vo veciach územnej samosprávy so zákonom alebo plnenia úloh štátnej správy so zákonom, 

nariadením vlády a všeobecne záväznými právnymi predpismi ministerstiev a ostatných ústred-

ných orgánov štátnej správy. 

Podľa § 359 ods. 1 Správneho súdneho poriadku žalobcom je prokurátor, ktorého protestu 

proti všeobecne záväznému nariadeniu obce, mesta, mestskej časti alebo samosprávneho kraja 

nebolo vyhovené. Pod nevyhovením protestu prokurátora sa rozumie nezrušenie všeobecne zá-

väzného nariadenia alebo jeho napadnutej časti, nevykonanie zmeny všeobecne záväzného na-

riadenia alebo jeho napadnutej časti v lehote podľa osobitného predpisu. 

Podľa § 360 Správneho súdneho poriadku žalovaným je obec, mesto, mestská časť alebo 

samosprávny kraj, ktorého zastupiteľstvo prijalo napadnuté všeobecne záväzné nariadenie. 

 

 

 

 

 

 

II.  



 7 
O d ô v o d n e n i e: 

Okresná prokuratúra Rožňava, v rámci plnenia úloh prokuratúry na rok 2025, vykonala 

dňa 19.08.2025, v meste Rožňava, previerku zameranú na „Stav zákonnosti regulácie parkovania 

motorových vozidiel na území miest a obcí a súvisiacej rozhodovacej činnosti“. 

Priebeh a výsledky previerky sú obsiahnuté v „Protokole z previerky“ sp. zn. Pd 
76/25/8808-4 zo dňa 22.08.2025. 

K bodu I. hľadísk previerky, označenému ako „Zákonnosť všeobecne záväzného 

nariadenia miest a obcí podľa § 6a zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 

(cestný zákon)“ mesto k previerke predložilo Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2O23-

zO6 o ustanovení úsekov miestnych ciest na dočasné parkovanie motorových vozidiel 

(ďalej len „VZN č. 4/2023“, príp. „VZN“) v znení neskorších zmien a doplnkov. 

Preskúmaním zákonnosti predmetného VZN z hľadiska vymedzenia obligatórnych 

náležitostí obsiahnutých v ust. § 6a zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikácií v 

znení neskorších predpisov (ďalej len "zákon č. 135/1961 Zb."), z pohľadu určenia úseku 

miestnych komunikácií určených na dočasné parkovanie motorových vozidiel, spôsobu 

zabezpečenia prevádzky parkovacích miest; výšky úhrady za dočasné parkovanie moto-

rových vozidiel, spôsobu jej platenia a spôsobu preukázania jej platenia pochybenia pre-

vierkou zistené neboli. 

Nakoľko obsah VZN č. 4/2023 bol v rámci previerky podrobený aj skúmaniu prí-

padnej existencie priamej, či nepriamej diskriminácie v zmysle zákona č. 365/2004 Z.z. o 

rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblastiach a o ochrane pred diskrimináciou a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov, previerkou bola zistená nezákonnosť v čl. 12 pred-

metného VZN s poukazom na nasledovné: 

Mesto v čl. 8 VZN vymedzuje druhy parkovacích kariet, konkrétne: a/ parkovacia 

karta ZÓNY, b/ parkovacia karta Rezident zóny c/ parkovacia karta Návšteva zóny d/ par-

kovacia karta Rezident - celomestská, e/ parkovacia karta Návštevník - celomestská. 

V ďalších častiach VZN (čl. 9 až čl. 13) sú uvedené podrobnosti pre vydanie jed-
notlivých druhov parkovacích kariet v prospech žiadateľov. 

Problematickým z pohľadu diskriminácie je čl. 12 VZN, upravujúci parkovaciu kartu 

Rezident - celomestská. 

Podľa ods. 1 tohto ustanovenia, "parkovacia karta Rezident - celomestská umož-

ňuje dočasné parkovanie vozidla s uvedeným EČV na voľnom platenom parkovacom 

mieste vo všetkých zónach s voľným vjazdom. Parkovaciu kartu Rezident - celomestská 

vydá prevádzkovateľ žiadateľovi, ktorý je rezidentom mesta alebo fyzickou osobou - pod-

nikateľom s miestom podnikania v meste Rožňava alebo právnickou osobou so sídlom v 

meste Rožňava, má uhradené všetky peňažné záväzky voči prevádzkovateľovi z pred-

chádzajúcich období a je držiteľom vozidla alebo užívateľom vozidla na základe platných 

právnych predpisov". 

Z obsahu cit. ustanovenia VZN teda vyplýva, že rezidentom, ktorí majú dlh voči 

mestu, nie je umožnené získanie tzv. parkovacej karty Rezident - celomestská. 

Popretím právneho nároku na získanie tohto druhu parkovacej karty sa však 

jedná o priamu diskrimináciu, ktorá nemá žiadnu oporu v zákone prostredníctvom 



 8 
výslovného vyjadrenia možných výnimiek z inak všeobecného zákazu, je teda absolútne 

neprípustná. 

Stanovenie podmienky neexistencie nedoplatkov (dlhov) voči mestu, pri vydávaní 

rezidentskej karty za dočasné parkovanie v zmysle ustanovenia § 6a zákona č. 135/1961 

Zb. predstavuje porušenie § 2a ods. 2 antidiskriminačného zákona v spojení s ustanove-

ním § 6a zákona č. 135/1961 Zb. a ust. § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len "zákon o obecnom zriadení"). 

III.  

V nadväznosti na uvedené konštatovanie je potrebné poukázať na súvisiacu 

právnu úpravu: 

Všeobecne záväzné nariadenie obce je všeobecne záväzný právny predpis vy-

dávaný príslušnými orgánmi obce, mesta, vyšších územných celkov s pôsobnosťou na 

teritóriu obce, mesta, či vyššieho územného celku. 

Nariadenia vydávajú príslušné orgány obce jednak v samostatnej pôsobnosti 

obce, ako aj v oblasti prenesenej, delegovanej pôsobnosti. 

Regulácia dočasného parkovania na území obce/mesta na ich území patrí pod 

výkon samosprávnej pôsobnosti obce (mesta). 

Samostatnú pôsobnosť obce a s tým súvisiacu vecnú pôsobnosť samosprávnych 

nariadení zakotvuje Ústava SR (v čl. 67 a čl. 68 ) a tiež zákon o obecnom zriadení a to v 

ust. § 4 v spojení s ust. § 6 ods. 1. 

Podľa § 6 ods. 1 zákona o obecnom zriadení, obec môže vo veciach územnej 

samosprávy vydávať nariadenia; nariadenie nesmie byť v rozpore s Ústavou Slovenskej 

republiky, ústavnými zákonmi, zákonmi a medzinárodnými zmluvami, s ktorými vyslovila 

súhlas Národná rada Slovenskej republiky a ktoré boli ratifikované a vyhlásené spôso-

bom ustanoveným zákonom. 

Z právnej úpravy obsiahnutej v zákone o obecnom zriadení (§ 4 ods. 1, § 6 ods. 1) 

vyplývá, že obec (město) je pri výkone samosprávnej posobnosti oprávněná upraviť spo-

ločenské vzťahy na území obce (mesta) prijatím všeobecne záväzného právneho pred-

pisu v podobe všeobecne záväzného nariadenia, a to či už vychádzajúc priamo z ustano-

vení zákona o obecnom zriadení (§ 4 ods. 5 písm. a) bod 1. až 5.) alebo zo splnomocňu-

júcich ustanovení osobitných predpisov v zmysle § 4 ods. 5 písm. a) bod 6 zákona o obec-

nom zriadení. 

Splnomocňujúcim ustanovením na prijatie všeobecne záväzného nariadenia na 
úpravu dočasného parkovania motorových vozidiel je § 6a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb.. 

Podľa tohto ustanovenia, na účely organizovania dopravy na území obce môže 

obec ustanoviť všeobecne záväzným nariadením úseky miestnych ciest na dočasné par-

kovanie motorových vozidiel (ďalej len „parkovacie miesta“) a na stanovištia vozidiel taxis-

lužby, ak sa tým neohrozí bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky alebo iný verejný 

záujem. Parkovacie miesta a stanovištia vozidiel taxislužby musia byť označené zvislými 

a vodorovnými dopravnými značkami. Vo všeobecne záväznom nariadení obec ustanoví 

spôsob zabezpečenia prevádzky parkovacích miest, výšku úhrady za dočasné parkovanie 

motorových vozidiel podľa osobitného predpisu, spôsob jej platenia a spôsob preukázania 

jej zaplatenia. 



 9 
Ako je už uvedené vyššie, nevyhnutnou požiadavkou pre úpravu spoločenských 

vzťahov v zmysle ustanovenia § 6 ods. 1 zákona o obecnom zriadení, je to, aby prijaté 

všeobecne záväzné nariadenie nebolo v rozpore s Ústavou Slovenskej republiky, ústav-

nými zákonmi, zákonmi a medzinárodnými zmluvami, s ktorými vyslovila súhlas Národná 

rada Slovenskej republiky a ktoré boli ratifikované a vyhlásené spôsobom ustanoveným 

zákonom. V tomto kontexte je teda nesporné, že všeobecne záväzné nariadenie musí byť 

v súlade aj so zákonom č. 365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblas-

tiach a o ochrane pred diskrimináciou a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len 

"antidiskriminačný zákon"). 

Právna úprava diskriminácie v rámci právneho poriadku SR vychádza najmä z pri-

ncípu rovnosti ľudí v dôstojnosti i právach, vyjadreného v čl. 12, ods. 1 Ústavy SR, na 

ktorý v čl. 12 ods. 2 Ústavy SR nadväzuje explicitný zákaz diskriminácie na podklade de-

monštratívne vymenovaných diskriminačných dôvodov. Nadväzujúca relevantná zákonná 

úprava je obsiahnutá najmä v antidiskriminačnom zákone). 

V zmysle § 2 ods. 1 antidiskriminačného zákona dodržiavanie zásady rovnakého 

zaobchádzania spočíva v zákaze diskriminácie z dôvodu pohlavia, náboženského vyzna-

nia alebo viery, rasy, príslušnosti k národnosti alebo etnickej skupine, zdravotného postih-

nutia, veku, sexuálnej orientácie, manželského stavu a rodinného stavu, farby pleti, ja-

zyka, politického alebo iného zmýšľania, národného alebo sociálneho pôvodu, majetku, 

rodu alebo iného postavenia alebo z dôvodu oznámenia kriminality alebo inej protispolo-

čenskej činnosti. 

Antidiskriminačný zákon následne v rámci § 2a upravuje jednotlivé formy diskrimi-
nácie, pričom k otázke parkovania sú relevantné zákonné definície priamej a nepriamej 
diskriminácie. 

V zmysle § 2a ods. 2 antidiskriminačného zákona priama diskriminácia je konanie 

alebo opomenutie, pri ktorom sa s osobou zaobchádza menej priaznivo, ako sa zaob-

chádza, zaobchádzalo alebo by sa mohlo zaobchádzať s inou osobou v porovnateľnej 

situácii. 

V zmysle § 2a ods. 3 antidiskriminačného zákona nepriama diskriminácia je na-

vonok neutrálny predpis, rozhodnutie, pokyn alebo prax, ktoré znevýhodňujú alebo by 

mohli znevýhodňovat ’osobu v porovnaní s inou osobou; nepriama diskriminácia nie je, 

ak takýto predpis, rozhodnutie, pokyn alebo prax sú objektívne odôvodnené sledovaním 

oprávneného záujmu a sú primerané a nevyhnutné na dosiahnutie takého záujmu. 

V kontexte vyššie uvedených zákonných definícií priamej a nepriamej diskriminá-

cie je nutné v prvom rade uviesť, že priama diskriminácia je vo všeobecnosti zakázaná a 

výnimky z tohto zákazu sú prípustné jedine v prípade, že tieto sú ustanovené zákonom. 

Pri akomkoľvek posudzovaní otázky, či určitá právna norma predstavuje diskrimináciu, je 

v prvom rade je nutné posúdiť spôsob vyjadrenia tejto normy v rámci znenia konkrétneho 

predpisu. V prípade konštatovania, že sa jedná o priamu diskrimináciu, nasleduje ziste-

nie, či v dotknutom prípade táto je prípustná na základe zákonom stanovenej výnimky. V 

prípade zistenia, že takáto prípadná výnimka v žiadnom zákone ustanovená nie je, je 

nutné konštatovať nezákonnosť právneho predpisu (alebo jeho časti), v ktorom je diskri-

minačná norma vyjadrená. 

V danom prípade, ak mesto pri poskytovaní tzv. parkovacej karty Rezident - ce-

lomestská (ako forme určenia výšky úhrady za dočasné parkovanie) vo vyššie citovanom 

článku rozlišuje medzi obyvateľmi s trvalým pobytom, ktorí nemajú evidované nedoplatky 



 10 
voči mestu a obyvateľmi s trvalým pobytom, ktorí majú evidované nedoplatky voči mestu, 

ide o priamu diskrimináciu, realizovanú formou svojvoľného vymedzenia podmienky po-

skytovania služby, ktorá nemá oporu v zákone a má za účinok zamedzenie jej poskytnu-

tia. 

Keďže VZN v citovanom článku 12 priamo v homogénnej skupine obyvateľov s 

trvalým pobytom vytvára dve podskupiny osôb, pričom ide o osoby, ktoré sú v porovna-

teľnej situácii, nemožno hovoriť o tzv. nepriamej diskriminácii a nie je možné posudzovať 

kritéria podľa § 2a ods. 3 vety za bodkočiarkou antidiskriminačného zákona. 

Právna situácia uvedených osôb je pre účely posúdenia dodržania zásady rovna-

kého zaobchádzania daná statusom fyzických osôb naviazaným na trvalý pobyt v meste. 

Naviazanie podmienky neexistencie nedoplatkov voči mestu k možnosti ekonomicky vý-

hodnejšej výšky úhrady za dočasné parkovanie motorového vozidla v porovnateľnej si-

tuácii (status osoby spočívajúci v trvalom pobyte na území mesta) porušuje zákaz diskri-

minácie z dôvodu iného postavenia fyzickej osoby (ako aj z dôvodu majetku fyzickej 

osoby). 

Uvedenú úpravu možno označiť nielen za tzv. skryté trestanie, ale aj skrytý spô-

sob vymáhania nedoplatkov, kedy je z dôvodu neúmerného ekonomického zaťaženia 

rezident s nedoplatkami voči mestu fakticky nútený vykonať úhradu predmetných nedop-

latkov. V tejto súvislosti je potrebné podotknúť, že vymáhanie nedoplatkov je upra-

vené prostredníctvom inštitútov výkonu rozhodnutia a pod. 

Inak povedané, mesto nemôže svoje vrchnostenské postavenie, ktoré sa pretavuje 

do rozhodovania v oblasti verejnej správy (napríklad v oblasti miestnych daní), kedy auto-

ritatívne rozhoduje o právach a povinnostiach fyzických osôb a právnických osôb, vrátane 

povinnosti peňažného plnenia voči mestu, spájať a zamieňať s poskytovaním verejnej 

služby spočívajúcej v umožnení dočasného parkovania, ktorej právna úprava podľa § 6a 

zákona č. 135/1961 Zb. upravuje samostatnú (a od oblasti správy miestnych daní) izolo-

vanú oblasť spoločenských vzťahov. 

Určenie výšky úhrady za dočasné parkovanie v zmysle ustanovenia § 6a zákona 

č. 135/1961 Zb. musí byť naviazané na také jasné, zrozumiteľné, a predvídateľné kritériá, 

ktoré nachádzajú svoje opodstatnenie vo vzťahu k jednotlivým fyzickým osobám z po-

hľadu ich statusu vo vzťahu k danému mestu, prípadne vzťahujúcim sa k uvedenému mo-

torovému vozidlu (iná výška úhrady za dočasné parkovanie v prípade rozličnej kategórie 

motorových vozidiel). 

Pokiaľ sa mesto rozhodne upraviť výšku úhrady za dočasné parkovanie udelením 

tzv. rezidentskej parkovacej karty, musí ísť o určenie jednotnej výšky úhrady za dočasné 

parkovanie pre všetky osoby v porovnateľnej situácii. 

V tejto súvislosti je potrebné poukázať aj na § 3 ods. 1 antidiskriminačného zákona, 

podľa ktorého každý je povinný dodržiavať zásadu rovnakého zaobchádzania v oblasti 

pracovnoprávnych a obdobných právnych vzťahov, sociálneho zabezpečenia, zdravotnej 

starostlivosti, poskytovania tovarov a služieb a vo vzdelávaní. 

Podľa § 3 ods. 2 antidiskriminačného zákona, zásada rovnakého zaobchádzania 
podľa odseku 1 sa uplatňuje len v spojení s právami osôb ustanovenými osobitnými zá-
konmi. 

Uvedené ustanovenie je naplnením účelu antidiskriminačného zákona ako všeo-
becného právneho predpisu, ktorý ustanovuje pravidlá aplikovateľné na rôznorodé právne 



 11 
vzťahy v rôznorodých právnych predpisoch. 

Vo vyššie uvedených súvislostiach nie je možné akceptovať právnu argumentáciu 

mesta, že daným spôsobom chce zvýhodňovať ekonomicky disciplinovaných obyvateľov 

mesta. Akokoľvek ekonomicky racionálna môže byť daná úvaha, z hľadiska dodržania 

zásady rovnakého zaobchádzania neobstojí. 

Sumárne preto mám za to, že mesto pri vydávaní rezidentskej karty celomestskej 

ako určení osobitnej výšky úhrady za dočasné parkovanie v zmysle ustanovenia § 6a zá-

kona č. 135/1961 Zb. nebolo oprávnené stanoviť podmienku neexistencie nedoplatkov 

(dlhov) voči mestu, a preto predmetné ustanovenie VZN predstavuje porušenie citovaných 

ustanovení antidiskriminačného zákona v spojení ustanovením § 6a zákona č. 135/1961 

Zb., ako aj s § 6 ods. 1 zákona o obecnom zriadení. 

IV.  

Výkon samosprávnej pôsobnosti obce (mesta) je často spojený so zásahom do 

práv a povinností konkrétnych fyzických a právnických osôb. Preto je nevyhnutné, aby 

každý postup ako aj správny akt orgánov samosprávy bol vykonaný, resp. prijatý na zá-

klade ústavy, v jej medziach a v rozsahu a spôsobom, ktorý ustanoví zákon (čl. 2 ods. 2 

Ústavy SR). 

Keďže časť predmetného všeobecne záväzného nariadenia je v rozpore s vyššie 

uvedenými ustanoveniami právnych predpisov, v záujme odstránenia protiprávneho 

stavu bolo potrebné podľa § 22 ods. 1 písm. a), § 23 ods. 1, § 27 ods. 1 v spojení s § 21 

ods. 1 písm. a) bod 5., ods. 3 písm. c) zákona o prokuratúre podať proti všeobecne zá-

väznému nariadeniu tento protest prokurátora a navrhnúť zrušenie jeho konkrétnej časti 

(čl. 12) tohto všeobecne záväzného nariadenia spôsobom vyššie uvedeným. 

Mgr. Gabriela Rezešová 
        prokurátorka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ev. č. 4/2023-z06 

    

                           Všeobecne záväzné nariadenie  mesta Rožňava 

o ustanovení úsekov miestnych ciest na dočasné 



 12 

parkovanie motorových vozidiel 
 

Mesto Rožňava v zmysle § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 6a zákona SNR č. 135/1961 Zb. o 

pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov vydáva toto 

všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“):  

 

 

Čl. 1 

Predmet VZN 

  

Toto VZN, s cieľom zlepšiť organizáciu statickej dopravy v meste Rožňava (ďalej len 

„mesto“), upravuje podmienky dočasného parkovania motorových vozidiel na vymedzených 

úsekoch miestnych ciest, ustanovuje spôsob zabezpečenia prevádzky parkovacích miest, 

výšku úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel, spôsob jej platenia a spôsob 

preukázania jej zaplatenia. 

 

Čl. 2 

Úvodné ustanovenia 

 

(1) Na účely tohto VZN sa ďalej rozumie: 

a) dočasným parkovaním motorových vozidiel - ich státie1, teda uvedenie vozidla do 

pokoja na dlhší čas ako je čas nevyhnutne potrebný na urýchlené nastúpenie alebo 

vystúpenie prepravovaných osôb alebo na urýchlené naloženie alebo zloženie nákladu 

(ďalej aj len „státie“ alebo „parkovanie“); 

b) vozidlom – motorové vozidlo, ktoré sa pohybuje vlastnými prostriedkami na základe 

vlastného pohonu kategórie L, M a N2;  

c) technickým preukazom vozidla – osvedčenie o evidencii – časť II3 (tzv. „veľký 

technický preukaz“); 

d) miestnymi cestami - verejnosti všeobecne prístupné a užívané ulice, parkoviská vo 

vlastníctve mesta a iné verejne priestranstvá slúžiace miestnej cestnej doprave 

v katastrálnych územiach mesta, 

e) vymedzenými úsekmi miestnych ciest – úseky miestnych ciest označené dopravnými 

značkami, určené na dočasné parkovanie motorových vozidiel (ďalej aj ako 

„parkoviská“ alebo „parkovacie miesta“); 

 

f) zónou s plateným státím – zoskupenie vymedzených úsekov miestnych ciest do 

ucelených územných celkov presnejšie určených v prílohe č. 1 tohto VZN (ďalej aj 

len „zóna“), v ktorých je státie vozidiel na parkovacích miestach alebo na časti 

 
1 Zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov 
2 Zákon č. 106/2018 Z. z. o prevádzke vozidiel v cestnej premávke a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
3 Zákon č. 106/2018 Z.z. o prevádzke vozidiel v cestnej premávke a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
 
 
 
 
 



 13 

parkovacích miest podmienené zaplatením úhrady za dočasné parkovanie motorových 

vozidiel; 

g) plateným parkovacím miestom – dopravným značením označené miesto na  

vymedzenom úseku miestnej cesty, na ktorom je státie vozidiel podmienené 

zaplatením úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel; 

h) zónou s voľným vjazdom - zóna, do ktorej je vjazd vozidiel voľný a nie je obmedzený 

závorovým systémom alebo iným technickým či mechanickým systémom 

znemožňujúcim vjazd a výjazd vozidiel; 

i) parkovacím systémom – technické a elektronické systémy, technológie, zariadenia 

a ich súčasti slúžiace na úhradu za dočasné parkovanie motorových vozidiel a 

informačné systémy slúžiace na sústredenie, spracovanie a vyhodnotenie informácií 

o úhradách za dočasné parkovanie motorových vozidiel a umožňujúce zabezpečenie 

kontroly;  

j) vypustené 

k) dobou spoplatnenia – časový úsek, počas ktorého je státie vozidiel na platených 

parkovacích miestach podmienené zaplatením úhrady za dočasné parkovanie 

motorových vozidiel; 

l) vypustené 

m) vypustené 

n) vypustené 

o) právnym vzťahom k vozidlu - právo na užívanie vozidla ako držiteľ vozidla 4 , 

vlastník, užívateľ na základe lízingovej zmluvy, zmluvy o operatívnom lízingu, 

zmluvy o užívaní služobného motorového vozidla a podobne, 

p) kartou ROŽŇAVČAN – karta výhod (nie parkovacia karta), umožňujúca rezidentovi 

mesta využívať zvýhodnené služby, 

q) APP úhradou – úhrada prostredníctvom mobilnej aplikácie, 

r) parkovacou kartou – virtuálna parkovacia karta (karta evidovaná len v elektronic-

kom systéme, ktorá spravidla nemá fyzickú podobu), pokiaľ v tomto VZN nie je uve-

dené inak.  

(2) Vozidlo smie na platenom parkovacom mieste v čase vymedzenom na dopravnej značke 

(v dobe spoplatnenia) stáť iba vtedy, ak bola splnená povinnosť zaplatenia úhrady za 

dočasné parkovanie motorových vozidiel  v zóne podľa tohto VZN (ďalej len „úhrada“).  

 

(3) Doby spoplatnenia sú uvedené v prílohe č. 1 tohto VZN. Za dočasné parkovanie 

motorových vozidiel okrem času vymedzeného na dopravnej značke, sa úhrada neplatí. 

 

(4) Zaplatená úhrada umožňuje dočasné parkovanie vozidla počas zvolenej doby na       

ktoromkoľvek voľnom platenom parkovacom mieste v zónach v zmysle prílohy č. 1 tohto 

VZN.  

 

 

 

Čl. 3 

Spôsob zabezpečenia prevádzky parkovacích miest 

 

 
4 Zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov 
 
 



 14 

(1) Prevádzku parkovacích miest v zónach  a na miestach s plateným státím zabezpečuje 

mesto Rožňava, (ďalej tiež len ako „prevádzkovateľ“). 

 

(2) Výnos z úhrad za dočasné parkovanie motorových vozidiel je príjmom prevádzkovateľa, 

ktorý bude vedený na osobitnom účte a finančné prostriedky budú použité účelovo na 

výstavbu a opravu parkovísk, ciest, chodníkov, odstavných plôch, úpravu verejných 

priestranstiev a materiálno-technické zabezpečenie parkovacej politiky. 

 

(3) Na účely organizovania dopravy v zónach s plateným státím prevádzkovateľ označí 

platené parkovacie miesta zvislými a vodorovnými dopravnými značkami 5  v zmysle 

príslušných právnych a technických noriem. 

 

(4) Prevádzkovateľ v zónach s plateným státím umiestni informačné tabule, obsahom ktorých 

sú podstatné informácie o označení príslušnej zóny, dobe spoplatnenia, výške a spôsobe 

úhrady pri platení úhrady v parkovacom automate, výške a spôsobe úhrady 

prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS alebo na to určenej aplikácie, možnosti 

úhrady prostredníctvom parkovacích kariet,  prípadne iné relevantné informácie.  

 

(5) Parkovanie na parkovisku P1 (pri Obchodno-kultúrnom centre a OR PZ) pre policajtov OR 

PZ v Rožňave, s výkonom služby na OR PZ v Rožňave, Ul. Janka Kráľa 1 a zamestnancov 

OR PZ v Rožňave, s výkonom práce na OR PZ v Rožňave Ul. Janka Kráľa 1, bude riešené 

v osobitnom režime. Manipulačný poplatok za vydanie parkovacej karty je 20 eur. 

 

Čl. 4 

Spôsob a výška úhrady  

 

(1) Platiteľom úhrady je vodič vozidla, ktoré stojí na platenom parkovacom mieste, alebo 

oprávnený žiadateľ o vydanie parkovacej karty v zmysle čl. 9 a nasl. tohto VZN (ďalej len 

„platiteľ úhrady“).  

 

(2) Platiteľ úhrady môže úhradu zaplatiť: 

a) v hotovosti alebo bezhotovostne v parkovacom automate v zmysle čl. 5  tohto VZN  

alebo 

b) bezhotovostne, prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS v zmysle čl. 7 tohto 

VZN alebo 

c) bezhotovostne, prostredníctvom na to určenej webovej aplikácie v zmysle čl. 8 tohto 

VZN alebo 

d) v hotovosti alebo bezhotovostne v pokladni Mestského úradu v Rožňave, 

bezhotovostným bankovým prevodom na účet prevádzkovateľa alebo prostredníctvom 

na to určenej aplikácie pre mobilné telefóny v prípade žiadosti o vydanie parkovacej 

karty v zmysle čl. 8 a nasl. tohto VZN. 

 

(3) V prípade, ak platiteľ úhrady nemá možnosť zaplatiť úhradu ním zvoleným spôsobom, 

napríklad z technických, prevádzkových alebo iných dôvodov, je povinný úhradu zaplatiť 

iným spôsobom podľa odseku (2) tohto článku.  

 

(4) Výšky úhrad za dočasné parkovanie vozidiel na miestnych cestách v jednotlivých zónach 

sú určené v prílohe č. 1 tohto VZN. 

 
5 Zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 
predpisov a Vyhláška MV SR č. 30/2020 Z. z. o dopravnom značení 



 15 

 

(5) Platiteľ úhrady je povinný pri realizácii úhrady uviesť do parkovacieho systému správne 

a pravdivé údaje o vozidle (evidenčné číslo vozidla – ďalej len „EČV“), mieste parkovania, 

doby parkovania a ďalšie relevantné údaje v zmysle príslušných pokynov v závislosti od 

spôsobu úhrady. Táto povinnosť neplatí  v prípade realizácie úhrady v parkovacích 

automatoch, ktoré nie sú konštruované pre zadanie údajov o vozidle.  

 

Čl. 5 

Platenie úhrady v parkovacom automate  

 

(1) Parkovacie automaty umožňujúce zaplatenie úhrady sa nachádzajú priamo v zónach na 

verejne prístupných miestach. 

 

(2) Ak sa platiteľ úhrady rozhodne zaplatiť úhradu v parkovacom automate, je povinný urobiť 

tak bezodkladne po zastavení vozidla na platenom parkovacom mieste v najbližšom 

dostupnom parkovacom automate.  

 

(3) Úhradu v parkovacom automate platiteľ úhrady realizuje podľa pokynov uvedených na 

parkovacom automate, resp. na jeho displeji. 

 

(4) Výška úhrady je závislá od doby parkovania vozidla na platenom parkovacom mieste 

v zmysle prílohy č. 1 tohto VZN. 

 

(5) V prípade, ak parkovací automat neumožňuje zadanie údajov o vozidle (EČV), dokladom 

o zaplatení úhrady je parkovací lístok, ktorý vydá parkovací automat ihneď po zaplatení 

úhrady. Platiteľ úhrady je v takomto prípade povinný umiestniť platný parkovací lístok 

vydaný parkovacím automatom za predné okno vozidla na viditeľné miesto tak, aby údaje 

na parkovacom lístku boli čitateľné z vonkajšej strany vozidla a to bezodkladne po 

zastavení vozidla na platenom parkovacom mieste, hneď po jeho vydaní parkovacím 

automatom.  

 

(6) V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval s vozidlom na platenom parkovacom mieste kratšiu 

dobu než tú, za ktorú zaplatil v parkovacom automate, nemá nárok na vrátenie alikvotnej 

časti zaplatenej úhrady.  

 

Čl. 6 

Platenie úhrady prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS 

 

(1) Ak sa platiteľ úhrady rozhodne zaplatiť úhradu prostredníctvom mobilného telefónu 

formou SMS (ďalej aj len „SMS úhrada“), je povinný urobiť to najneskôr ihneď po 

zastavení vozidla na platenom parkovacom mieste.  

 

 

 

 

(2) Informácie o výške SMS úhrady, telefónnom čísle, na ktoré je nutné SMS zaslať, vzore 

textu SMS a ďalšie relevantné informácie sú uvedené na informačných tabuliach 

rozmiestnených v zónach.  

 



 16 

(3) Platiteľ SMS úhrady je povinný zaslať text SMS v predpísanom tvare, podľa určeného 

vzoru, na telefónne číslo uvedené na informačnej tabuli podľa ods. (2). Zaslanie SMS na 

nesprávne telefónne číslo má za následok nezaplatenie úhrady. 

 

(4) Dobu parkovania si platiteľ úhrady určuje v texte SMS.  

 

(5) Dokladom o zaplatení SMS úhrady je spätná SMS potvrdzujúca zaplatenie úhrady, 

doručená na mobilný telefón platiteľa úhrady. 

 

 

 

(6) Platiteľ SMS úhrady je na požiadanie povinný sprístupniť kontrolnému orgánu podľa čl. 

16 tohto VZN spätnú SMS správu potvrdzujúcu zaplatenie úhrady. 

 

(7) V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval s vozidlom na platenom parkovacom mieste 

kratšiu dobu než tú, za ktorú zaplatil formou SMS, nemá nárok na vrátenie alikvotnej 

časti zaplatenej úhrady.  

 

 

Čl. 7 

Platenie úhrady prostredníctvom webovej aplikácie  

 

(1) Ak sa platiteľ úhrady rozhodne zaplatiť úhradu prostredníctvom webovej aplikácie (ďalej 

aj len „APP úhrada“), je povinný urobiť to najneskôr hneď po zastavení vozidla na 

platenom parkovacom mieste.  

 

(2) Informácie o názve aplikácie, výške APP úhrady, spôsobe a realizácii APP úhrady, 

prípadne ďalšie relevantné informácie sú uvedené na informačných tabuliach 

rozmiestnených v zónach.  

 

(3) APP úhrada sa realizuje naskenovaním QR kódu, alebo zadaním URL adresy a následným 

vyplnením potrebných údajov v aplikácii. Dobu plateného státia si platiteľ úhrady určuje 

prostredníctvom aplikácie. 

 

(4) O úspešnej realizácii APP úhrady sa zobrazí potvrdenie na príslušnej URL adrese 

a zároveň systém odošle na vopred zadanú e-mailovú adresu potvrdenie o úhrade. Daňový 

doklad je možné získať z webovej aplikácie po zadaní EČV a unikátneho kódu, ktorý bol 

doručený na zadanú e-mailovú adresu.    

 

(5) Platiteľ APP úhrady je na požiadanie povinný sprístupniť kontrolnému orgánu podľa čl. 

16 tohto VZN potvrdenie o úspešnej realizácii APP úhrady.   

 

(6) V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval s vozidlom na platenom parkovacom mieste kratšiu 

dobu než tú, za ktorú zaplatil prostredníctvom webovej aplikácie, nemá nárok na vrátenie 

alikvotnej časti zaplatenej úhrady.  

 

Čl. 8 

Parkovacie karty – spoločné ustanovenia 

 

(1) vypustený 



 17 

 

(2) Parkovacia karta umožňuje dočasné parkovanie vozidla na platených parkovacích 

miestach okrem parkovacích miest, ktoré sú dopravnou značkou vyhradené pre iné vozidlá. 

 

(3) Oprávnenia vyplývajúce z parkovacej karty sa vzťahujú iba na vozidlo/vozidlá 

s konkrétnym EČV a konkrétnu osobu, pokiaľ toto VZN neustanovuje ďalej inak.  

 

(4) Parkovacie karty môžu byť vydané iba pre motorové vozidlá kategórie L, M1 a N1 

s celkovou hmotnosťou do 3500 kg, šírkou do 1,8 m a dĺžkou do 5,4 m. 

  

(5) Parkovaciu kartu môže prevádzkovateľ vydať žiadateľovi, ktorý spĺňa v tomto VZN 

uvedené podmienky na ich vydanie, podá žiadosť o vydanie parkovacej karty, ku ktorej 

doloží všetky požadované doklady a zaplatí úhradu za parkovaciu kartu. 

 

(6) Pri opakovanom vydaní parkovacej karty, resp. pri predĺžení platnosti parkovacej karty 

v prípade, keď nedôjde k žiadnej zmene údajov, ktoré sú súčasťou žiadosti o vydanie 

parkovacej karty a podmienok, za ktorých môže byť parkovacia karta vydaná, môže 

prevádzkovateľ upustiť od požiadavky predkladania niektorých dokladov, ktoré majú byť 

prílohou k žiadosti o vydanie parkovacej karty. 

 

(7) vypustený 

 

(8) Parkovacia karta nemá charakter vyhradenia parkovacieho miesta pre konkrétne vozidlo. 

Vydaním parkovacej karty prevádzkovateľ negarantuje voľné parkovacie miesto.  

 

(9) V prípade zistenia, že údaje poskytnuté žiadateľom o parkovaciu kartu nie sú pravdivé 

alebo správne, stáva sa parkovacia karta neplatnou. Ak prevádzkovateľ zistí, že žiadateľ 

uviedol nepravdivé údaje v žiadosti o vydanie parkovacej karty alebo v požadovaných 

dokladoch, ktoré sú podmienkou na vydanie parkovacej karty úmyselne s cieľom 

neoprávneného získania parkovacej karty, žiadateľ nemá nárok na vrátenie zaplatenej 

úhrady, resp. jej alikvotnej časti. 

 

(10) Parkovacia karta je platná iba pokiaľ trvajú predpoklady, ktoré sú podmienkou na jej 

vydanie (napr. trvalé bydlisko, právny vzťah k vozidlu a pod.).  

 

(11) Pokiaľ tak nie je uvedené priamo vo VZN, doby platnosti kariet, ich územná (zónová) 

platnosť, výšky úhrad za jednotlivé druhy parkovacích kariet v príslušných zónach, 

úhrady za zmenu evidenčného čísla vozidla (ďalej len „EČV“) na parkovacej karte alebo 

za zmenu iných relevantných údajov sú uvedené v prílohe č. 1 tohto VZN. 

 

(12) Ak dôjde k zmene údajov, ktoré boli súčasťou žiadosti o vydanie parkovacej karty alebo 

v prílohách predkladaných k tejto žiadosti a touto zmenou údajov držiteľ karty nestráca 

nárok na vydanie parkovacej karty (napr. zmena EČV, je držiteľ parkovacej karty povinný 

o tejto zmene informovať prevádzkovateľa do 30 kalendárnych dní odo dňa, keď nastala 

takáto zmena a doložiť doklady preukazujúce zmenu, inak platnosť karty zaniká a držiteľ 

karty stráca nárok na vrátenie zaplatenej úhrady resp. jej alikvotnej časti.   

 

(13) V prípade, ak podmienky na vydanie parkovacej karty stále trvajú, prevádzkovateľ    

predĺži platnosť parkovacej karty na ďalšie obdobie na základe žiadosti jej držiteľa.    

Prevádzkovateľ môže v takomto prípade opätovne požadovať predloženie príslušných  



 18 

dokladov potrebných na vydanie parkovacej karty. Žiadosť o predĺženie platnosti   

parkovacej karty môže držiteľ parkovacej karty podať najskôr 30 kalendárnych dní pred   

ukončením platnosti parkovacej karty. Prevádzkovateľ na základe žiadosti žiadateľa    

predlží aj platnosť parkovacej karty, ktorá už stratila platnosť, ak jej držiteľ žiadosť  o 

predĺženie platnosti parkovacej karty podá najneskôr do 30 dní po strate jej platnosti,   

pokiaľ toto VZN ďalej neustanovuje inak.   

 

(14) Ak držiteľ parkovacej karty dočasne používa iné vozidlo ako vozidlo, pre ktoré bola 

parkovacia karta vydaná, môže dvakrát počas platnosti parkovacej karty bezplatne 

požiadať o dočasnú zmenu EČV v databáze parkovacích kariet, pričom sa nevyžaduje 

preukázanie právneho vzťahu k vozidlu, ktoré dočasne používa, a to ani v prípade, keď 

ďalšie ustanovenia o parkovacích kartách preukázanie právneho vzťahu k vozidlu 

vyžadujú. Takúto dočasnú zmenu EČV je možné vykonať vždy najdlhšie na dobu 14 

kalendárnych dní. Parkovacia karta je v prípade dočasnej zmeny EČV platná iba pre 

vozidlo s EČV, ktoré je aktuálne uvedené v databáze parkovacích kariet. Ak tak neurobí 

držiteľ parkovacej karty skôr, prevádzkovateľ po uplynutí uvedenej doby automaticky 

zmení platnosť parkovacej karty pre pôvodné EČV. 

 

(15) Parkovacia karta pre zóny s voľným vjazdom spravidla nemá fyzickú podobu, ale len 

formu elektronického záznamu v databáze parkovacích kariet vedenej v parkovacom 

systéme. 

 

(16) Kontrola úhrady prostredníctvom parkovacej karty v zónach  sa realizuje spravidla 

overením EČV v parkovacom systéme. 

 

(17) V prípade, že pre vozidlo bola vydaná parkovacia karta vo fyzickej podobe, vodič je 

povinný takúto kartu viditeľne umiestniť za čelné sklo vozidla tak, aby boli všetky údaje 

čitateľné z vonkajšej strany vozidla.  

 

 

Čl. 9 

Parkovacia karta 

 

(1) Parkovacia karta umožňuje dočasné parkovanie vozidla s uvedeným EČV na voľnom 

platenom parkovacom mieste. 

 

(2) vypustený 

 

(3) Parkovaciu kartu vydá prevádzkovateľ žiadateľovi, ktorým môže byť akákoľvek fyzická 

alebo právnická osoba.  

 

(4) vypustený  

 

(5) K žiadosti o vydanie parkovacej karty je žiadateľ povinný doložiť občiansky preukaz, 

údaje o fyzickej osobe – podnikateľovi (názov, miesto podnikania, IČO), ak má byť karta 

registrovaná na fyzickú osobu - podnikateľa, údaje o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO,) 

ak má byť karta registrovaná na právnickú osobu, technický preukaz vozidla, pre ktoré má 

byť parkovacia karta ZÓNY vydaná, alebo iným spôsobom preukázať právny vzťah 

k vozidlu. 

                                                                     



 19 

Čl. 10 

vypustený 

 

                                                                        Čl. 11 

                                                  vypustený 

 

Čl. 12 
                                                   vypustený 

 
Čl. 13 

vypustený 

 

Čl. 14 

Oslobodenie 

 

(1) Od úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel na platených parkovacích 

miestach v zónach s voľným vjazdom sú oslobodené služobné vozidlá prevádzkovateľa, 

služobné vozidlá subjektov zriadených alebo založených prevádzkovateľom, vozidlá 

subjektov, ktorým bola na základe rozhodnutia primátora vydaná služobná parkovacia 

karta a vozidlá, ktorým bola udelená výnimka v zmysle osobitných právnych predpisov6.  

 

(2) Od úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel na platených parkovacích 

miestach v zónach A a B s voľným vjazdom sú oslobodené aj vozidlá s parkovacím 

preukazom prepravujúce fyzické osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, ak sú splnené 

podmienky použitia parkovacieho preukazu podľa osobitného predpisu.  

 

(3)  vypustený 

 

Čl. 14a 

vypustený 

                                                                      

Čl. 15 

Kontrolná činnosť 

 

Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním tohto VZN vykonávajú určení zamestnanci 

prevádzkovateľa a Mestská polícia Rožňava. 

 

Čl. 16 

vypustený 

 

 

Čl. 17 

Zrušovacie ustanovenia 

 

Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa zrušuje Prevádzkový poriadok č. P3 / 01 / 2021 

Technických služieb mesta Rožňava.  

 

 
6 Zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov v spojení s Vyhláškou Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 30/2020 
Z. z. o dopravnom značení v znení neskorších predpisov 



 20 

 

Čl. 18 

Záverečné ustanovenia 

 

(1) Toto VZN bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Rožňave dňa 28. 9. 2023 

uznesením č. 129/2023.  

 

(2) Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2024 okrem ustanovení upravujúcich 

dočasné parkovanie motorových vozidiel v zónach s plateným státím C a D, ktoré 

nadobúdajú účinnosť 1. januára 2026. 

 

(3)  vypustený 

 

(4)Zmeny a doplnenie tohto VZN v čl. 3 ods. 5, čl. 10 ods. 2a a v prílohe č. 1 schválilo 

Mestské zastupiteľstvo v Rožňave dňa 14. 12. 2023 uznesením č. 196/2023. Účinnosť 

nadobúdajú dňom 1. januára 2024 okrem ustanovení upravujúcich dočasné parkovanie 

motorových vozidiel v zónach s plateným státím C a D, ktoré nadobúdajú účinnosť 1. 

januára 2026.  

 

(5)Zmeny a doplnenie tohto VZN v čl. 8 ods. 3, 9 a 10 a v uvádzacom texte VZN a vypustenie 

čl. 8 ods. 7, čl. 14 ods. 3, čl. 14a a čl. 18 ods. 3 schválilo Mestské zastupiteľstvo v Rožňave 

dňa 28. 3. 2024 uznesením č. 45/2024. 

 

(6) Na posunutí účinnosti ustanovení upravujúcich dočasné parkovanie motorových vozidiel 

v zónach s plateným státím C a D z 1. januára 2025 na 1. januára 2026 sa uznieslo Mestské 

zastupiteľstvo v Rožňave dňa 7. 11. 2024 uznesením č. 154/2024. 

 

(7) Zmeny v prílohe č. 1 tohto VZN schválilo Mestské zastupiteľstvo v Rožňave dňa 13. 2. 

2025 uznesením č. 4/2025. 

 

(8) Zmeny a doplnenie tohto VZN v čl. 2 ods. 1 písm. r) a Čl. 14 ods. 2 a 3 a vypustenie    Čl. 

16 schválilo Mestské zastupiteľstvo v Rožňave dňa 27. 3. 2025 uznesením                č. 

29/2025. 

(9) Zmeny tohto VZN v čl. 8 ods. 2, 10 a 12, v čl. 9 ods. 1, 3 a 5 a vypustenie čl. 2 ods. 1 

písm. j), l), m), n), čl. 8 ods. 1, čl. 9 ods. 2 a 4, čl. 10 až 13 a čl. 14 ods. 3 ako aj vypustenie 

ustanovení o dobe spoplatnenia a úhradách v zóne C a D a ustanovení o celomestských 

parkovacích kartách z prílohy č. 1  schválilo Mestské zastupiteľstvo v Rožňave dňa 6. 11. 

2025 uznesením č. 129/2025.  Účinnosť nadobúdajú 1. januára 2026. 

 

    

                                                                                                

Michal Domik 

                                                                                                   primátor 

Príloha č. 1  
 

k  VZN č. o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na území mesta Rožňava 

 

Vymedzenie území mesta Rožňava, v ktorých je dočasné parkovanie 

motorových vozidiel na parkovacích miestach alebo na časti parkovacích 
miest podmienené zaplatením úhrady  



 21 

a doby spoplatnenia (ďalej len „zóny“) 
 

 

ZÓNA A  
 

Zónou A sa na účely tohto VZN rozumejú nasledovné vymedzené úseky 
miestnych ciest nachádzajúce sa na uliciach mesta Rožňava: 
   

• Ul. Šafárikova od OD „KOCKA“ po Námestie baníkov, 

• Námestie baníkov východná časť, 

• Námestie baníkov západná časť, 

• Ul. Čučmianska Dlhá po križovatku s Ulicou špitálskou, 

• parkovisko pri Obchodno-kultúrnom centre a OR PZ v Rožňave, 

      vyznačené príslušným zvislým a vodorovným dopravným značením. 

Doba spoplatnenia: 
 

• pondelok až piatok:    od 07:00 do 18:00 hod. 

• sobota:        od 07:00 do 14:00 hod. 

• nedeľa, štátny sviatok, deň pracovného pokoja: bezplatne   
  

 
 

 
ZÓNA B  

 

Zónou B sa na účely tohto VZN rozumejú nasledovné vymedzené úseky 
miestnych ciest nachádzajúce sa na uliciach mesta Rožňava: 

   

• Betliarska ulica pozdĺž cintorínskeho múra, 

• Námestie 1. mája, 

• Ul. lipová – parkovacie státie v časti od križovatky s Námestím 1. mája po križovatku s Ul. 

Cyrila a Metoda vyznačené príslušným zvislým a vodorovným dopravným značením. 

 
Doba spoplatnenia: 

 

• pondelok až piatok:        od 06:00 do 14:00 hod. 

• sobota, nedeľa, štátny sviatok a deň pracovného pokoja:   bezplatne 
   
  



 22 

 
Výška úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel a oprávnenia 

vyplývajúce zo zaplatenej úhrady 
 

 ZÓNA A a B 
 
a) SMS úhrada: 0,60 € za každú začatú hodinu parkovania vozidla 

a) APP úhrada: 0,50 € za každú začatú hodinu parkovania vozidla 
b) Úhrada v parkovacom automate: 0,60 € za každú začatú hodinu parkovania 

vozidla, 
c) Parkovacia karta: 

• Ročná 80 € (na obdobie 365 dní), 
• Polročná 50 € (na obdobie 183 dní), 

 
Držiteľ platnej karty výhod ROŽŇAVČAN (Čl.2 ods.1 písm. p) má nárok 

na 50% zľavu z ceny uvedených parkovacích kariet. Držiteľ platnej 
karty výhod ROŽŇAVČAN - držiteľ diamantovej Janského plakety alebo 
Kňazovického medaily za bezpríspevkové darovanie krvi má nárok na 
100% zľavu z ceny uvedených parkovacích kariet (platí len na 1. 
vydanú kartu). Na vydanie zľavnených parkovacích kariet sa primerane 
vzťahuje ustanovenie Čl. 8 tohto VZN. 
 

d) Ročná parkovacia karta pre držiteľov karty výhod ROŽŇAVČAN starších ako 
70 rokov 20 eur. 

 
Zaplatená úhrada pre zónu A umožňuje parkovanie vozidla v zóne A aj v zóne 
B a opačne. 

 
e) Zmena údajov (EČV, ...) na parkovacej karte v elektronickom systéme počas jej 

platnosti:                                                                5 eur 

                         

 
ZÓNA C (tzv. Sídlisko pri kasárňach) 

 

Zónou C sa na účely tohto VZN rozumejú nasledovné vymedzené úseky 
miestnych ciest nachádzajúce sa na uliciach mesta Rožňava: 
   

• Šafárikova ulica od križovatky s Alejou Jána Pavla II. (Šafárikova orientačné  č. d. 93 – 

123), 

      vyznačené príslušným zvislým a vodorovným dopravným značením. 

 

 

ZÓNA D (Sídlisko Juh) 
 
Zónou D sa na účely tohto VZN rozumejú nasledovné vymedzené úseky 

miestnych ciest nachádzajúce sa na uliciach mesta Rožňava: 
   

• Edelényska ulica, 



 23 

• Kyjevská ulica, 

• Zakarpatská ulica, 

• Okružná ulica, 

• Dúhová ulica. 

      vyznačené príslušným zvislým a vodorovným dopravným značením. 

 
Ak nie je v tomto VZN uvedené inak: 

- rokom sa rozumie obdobie 365 dní, 
- polrokom sa rozumie obdobie 180 dní. 

 
 
 

 

 


